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Abstract. [A case of tarsus teratology in Pterotmetus staphyliniformis (Schilling, 1829) (Heteroptera: Rhyparochromidae)]. This 

note presents an observation of the teratology of the hind tarsus of Pterotmetus staphyliniformis, along with a short summary of 

the history of teratological research. 
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Pojęcie teratologii odnosi się do badań dotyczących po-
wstawania nieprawidłowości lub wad rozwojowych      
u różnych organizmów (Ujházy et al. 2012). Pierwsze 
informacje o takich anomaliach znajdujemy w pracy 
Heinekena (1829), który prowadził, głównie na pają-
kach, eksperymenty mające na celu potwierdzenie 
zdolności do regeneracji uszkodzonych odnóży. 

Przykłady wad rozwojowych u owadów były oma-
wiane w wielu pracach (m.in. Glasgow 1925; Gäbler 
1932, 1934; Cockayne 1937; Balazuc 1951; Wolsky 
1957; Matusak i Stehlik 1978). Potrzebę dokumentowa-
nia zmian teratologicznych postulowali zarówno Glas-
gow (1925), jak i Cockayne (1937), podkreślając konie-
czność opisywania charakteru tych nieprawidłowości. 

Anomalie w budowie czułków i odnóży u Heterop-
tera mogą powstawać w okresie larwalnym w efekcie 
różnego rodzaju urazów i późniejszej regeneracji w ko-
lejnych stadiach rozwojowych (Štusak i Stehlik 1978). 

Częstotliwość występowania wad rozwojowych 
jest bezpośrednio związana z jednej strony z długością 
organu (większe prawdopodobieństwo uszkodzenia),  
a z drugiej strony z zamieszkiwanym środowiskiem 
(gatunki żyjące na lądzie są bardziej narażone na 
urazy). Warto jednak podkreślić, że uszkodzenia odnie-
sione w pierwszych stadiach rozwojowych mają znacz-
nie większe szanse na regenerację, niż w kolejnych sta-
diach (Baluzac 1951; Štusak i Stehlik 1978, 1979). 

Teratologie odnoży u pluskwiaków różnoskrzy-
dłych występują znacznie rzadziej, niż anomalie w bu-
dowie czułków (Štusak i Stehlik 1979). W niektórych 
grupach pojawiają się jednak częściej niż w innych (np. 
u przedstawicieli rodziny Rhyparochromidae biegają-
cych po powierzchni ziemi (Štusak i Stehlik 1979). 

Balazuc (1951), w przypadku przedstawicieli 
Pyrrhocoris apterus (L.), stwierdził, iż częstotliwość po-
wstawania wad rozwojowych odnóży jest zbliżona do 
częstotliwości pojawiania się anomalii czułków. 

Publikacje polskich badaczy poświęcone zmianom 
teratologicznym lądowych gatunków Heteroptera 
ograniczają się do trzech prac (Mikołajski 1963, 1965; 
Taszakowski i Kaszyca–Taszakowska 2020). Wszystkie 
omawiają anomalie w budowie czułków. 

Poniżej autorzy prezentują pierwszy w Polsce przy-
padek teratologii III pary odnóży u Pterotmetus staphy-
liniformis (ryc. 1). 

Ryc. 1. Stopy III pary odnóży Pterotmetus staphyliniformis (A: 
skala 0,2 mm, B: skala 100 µm, fot. A. Taszakowski) [Fig. 1. 
Tarsi of third pair of legs of Pterotmetus staphyliniformis (A: 
scale bar 0.2 mm, B: scale bar 100 µm, photo by A. Taszakowski)]. 
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Dolny Śląsk: Przemkowski Park Krajobrazowy (UTM: 
WT40, GPS: 51.476424, 15.715942), pułapki Barbera, 
19.08.2018–12.09.2018, suche wrzosowisko z podros-
tem sosny, leg. K. Wiśniewski, det. G. Gierlasiński. 

Prezentowany przypadek dotyczy oligomerii, czyli 
zmniejszonej liczby segmentów. W miejscu normalnej, zło-
żonej z trzech członów, stopy trzeciej pary odnóży, po-
wstała stopa dwusegmentowa, o członach wyraźnie pogru-
bionych. Całkowita długość zdeformowanego fragmentu 
jest tylko nieznacznie dłuższa od pierwszego członu stopy. 
Wymiary poszczególnych segmentów stopy III pary od-
nóży P. staphyliniformis zaprezentowano w tabeli poniżej. 

Tabela. Wymiary segmentów stóp III pary odnóży (wymiary 
podano w milimetrach, w nawiasach podano grubość członu) 
[Table. Measurments of the third tarsal segments (dimensions in 
millimeters, thickness of the segments is given in brackets)]. 

Stopa / 
Tarsus 

I człon /    
I segment 

II człon / 
II segment 

III człon / 
III segment 

Długość całkowita 
stopy (bez 

pazurków) / Total 
length of the tarsus 

(without claws} 

Lewa / 
Left  

0,31 
(0,08) 

0,21 
(0,07) 

- 0,52 

Prawa / 
Right  

0,52 
(0,06) 

0,14 
(0,05) 

0,19 (0,06) 0,86 

Warto zauważyć, że teratologia odnóży może obja-
wiać się również w inny sposób, prowadząc do znacz-
nego skrócenia segmentu. Faúndez i Sánchez (2017) 
opisali przypadek dotyczący Oncopeltus unifasciatellus 
Slater, 1964 (Lygaeidae), gdzie prawa stopa została cał-
kowicie zredukowana do pojedynczego, nieregular-
nego segmentu o półowalnym kształcie. Segment ten 
posiadał jedynie owłosienie, z wyjątkiem nagiej części 
dystalnej i był pozbawiony struktur pretarsalnych. Zde-
formowana stopa była blisko czterokrotnie krótsza od 
prawidłowo wykształconego organu. 

Mikrografie SEM zostały wykonane w Dydaktycznym Labora-
torium Mikroskopii Skaningowej, Instytutu Biologii, Biotechno-
logii i Ochrony Środowiska na Uniwersytecie Śląskim w Kato-
wicach, za pomocą skaningowego mikroskopu elektronowego 
Phenom XL (Phenom-World B.V., Eindhoven, Netherlands). 
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